
Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

N.  396/  REGISTRO  SETTORE  TECNICO  LAVORI  PUBBLICI  MANUTENZIONE  E 
PROVVEDITORATO

OGGETTO: Avvio procedura affidamento diretto ai sensi dell'art.50 comma 1 lett.a) del D.Lvo 
36/2023 - lavori  di verniciatura della ringhiera di via Santo Spirito prospiciente i numeri civici 
36-44, pulizia dei vetri delle bacheche dell’istituzione Giambecchina poste lungo il Corso 
Umberto 1^ ed il Corso G.F.Vitale, impermeabilizzazione della “vasca del Leone” di Piazza 
del Popolo e scialbatura del soffitto dei WC pubblici di via Nazionale e di un WC dell’Istituto 
scolastico Don Bosco. Approvazione preventivo di spesa - schema lettera di invito e 
modulistica, prenotazione somme. 
 

DETERMINAZIONE

Assunta nel giorno 23/07/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI MANUTENZIONE E 
PROVVEDITORATO

- Vista la determina n.395 S.T./LL.PP. del 23 luglio 2024, con la quale è stato nominato Responsabile 
Unico del Progetto il geom. Antonino Canalicchio;

- Visto il  preventivo di  spesa  redatto dal  geometra  Antonino  Canalicchio,  componente  del  Settore 
Tecnico LL.PP. con il sottostante quadro economico:

A1 Lavori a base d’asta €.2.419,86 €.2.419,86
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B1 IVA 22% su A1 €.532,37
B2 Incentivo art.45 D.Lvo 36/2023 €.48,40
B3 Arrotondamenti €.0,37
B5 Sommano (B1+B2+B3) €.581,14 €.581,14

Importo complessivo intervento €.3.001,00



- Visto l’art.50, comma 1 lett.a) del D. Lgs.vo 31/03/2023 n.36 che prevede l’ affidamento diretto dei  
servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;

- Visto l’art.  192  del  D.  Lgs.  267/2000,  che  prescrive  l’adozione  di  preventiva determinazione  a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali,  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 
alla base;

- Visto l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure di  
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”;

- Visto l’art. 62 comma 1 del D. lgs 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli  obblighi  di  utilizzo di  strumenti di  acquisto e  di  negoziazione previsti dalle  vigenti 
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 
per gli  affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 
nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”.

- Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 
130  della  legge  30  dicembre  2018,  n.  145  (legge  di  Bilancio  2019),  circa  gli  obblighi  per  le 
amministrazioni  pubbliche  di  far  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione 
(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della 
soglia  di  rilievo  comunitario,  ovvero  di  fare  ricorso  ad  altri  mercati elettronici  istituiti  ai  sensi 
dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 207/2010.

- Visto l’Allegato I.1 al D. Lgs.vo n.36/2023 che definisce, all’art.3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
del contratto senza procedura di gara, nel quale, anche in caso di previo interpello di più operatori  
eco- nomici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art.50, comma 1, lett. a) e b), 
del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice;

- Visto il preventivo di spesa, lo schema della lettera d’invito, lo schema di dichiarazione sul possesso 
dei  requisiti  di  ordine  generale  di  cui  agli  art.  94-95-96-100  del  D.Lvo 36/2023,  lo  schema di 
dichiarazione sostitutiva atto notorio sui costi aziendali della sicurezza, del costo della manodopera 
relativo  all’intervento  in  oggetto  e  del  contratto  CCNL  applicato,  allegati  alla  presente 
determinazione per l’affidamento diretto dei lavori;

- Considerato che per l’acquisizione del CIG sulla piattaforma contratti pubblici dell’ANAC è 
necessario indicare l’URL sulla quale è stata pubblicata la documentazione di gara;

Dato atto:
- che  è  stata  predisposta  la  lettera  d’invito  e  la  relativa  modulistica  da  inoltrare  all’operatore 

economico in possesso dei requisiti tecnici ed economici per l’affidamento del servizio;
- di dovere procedere all’approvazione della superiore modulistica;



-   che necessita procedere alla prenotazione della somma necessaria per procedere con successivo 
atto all’affidamento dei lavori;

Viste:
- la  Deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  112  del  28.07.  2023  di  approvazione  del  Piano  della  

Performance e del Piano Dettagliato degli Obiettivi anno 2023/2025;
- la Delibera Consiglio Comunale n. 57 del 22.12.2023 i.e. con la quale è stato approvato il documento 

Unico di Programmazione (DUP), Periodo 2024-2027 (art. 170, comma 1, D. LGS. N. 267/2000);
- la Delibera Consiglio Comunale n. 5 del 09.02.2024 i.e. con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2024- 2026, Aggiornamento Nota DUP 2024-2027, Nota Integrativa al bilancio, Piano degli  
Indicatori e relativi allegati ex D.Lgs. 118/2011 etc.;

- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 20 del 15.02.2024 di approvazione del Piano  Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 ;

- Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.147 bis del D.  
Lgs. 267/2000;

Visti inoltre:

- l'art.107, comma 3, del T.U. n.267/2000 ordinamento EE.LL. che attribuisce ai Responsabili di Settore 
la competenza degli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;

- gli artt.151, 183 e 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267;
- il D. Lgs.vo n.118/2011 e s.m.i.;
- il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria;
- la Legge regionale 44/91;
- lo Statuto del Comune;
-il  Regolamento  sull'ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  in  tema  di  responsabilità,  atti  e 

provvedimenti dei dirigenti;
- il Regolamento di Contabilità;
- il Regolamento dei controlli interni;
- la Determinazione Sindacale n. 43 del 16/11/2022 di nomina dell’ing. Genduso Natale di 

Responsabile del Settore Tecnico LL.PP., Manutenzioni e Provveditorato e della relativa posizione 
organizzativa;

D E T E R M I N A
Di considerare la premessa sopra riportata parte integrante e sostanziale della presente;
- Di approvare il preventivo di spesa con il sottostante quadro economico:

A1 Lavori a base d’asta €.2.419,86 €.2.419,86
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B1 IVA 22% su A1 €.532,37
B2 Incentivo art.45 D.Lvo 36/2023 €.48,40
B3 Arrotondamenti €.0,37



B5 Sommano (B1+B2+B3) €.581,14 €.581,14
Importo complessivo intervento €.3.001,00

- Di approvare lo schema della lettera d’invito e la documentazione allegata da inoltrare all’operatore 
economico  per l’affidamento diretto dei lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a) del 
D.L.gs n. 36/2023; 

- Di prenotare la somma di €.3.001,00 anno 2024 come di seguito indicati:
€.1.263,61 capitolo n.3965/1 – missione 01- titolo 1^ - macro 103 – PFU 1.03.02.09. 008;
€.67,08 capitolo n. 3957 – missione 01 – titolo 1^ - macro 103 – PFU 1.03.02.09.008;
€.1.670,31 capitolo n. 3956 – missione 01 - titolo 1^ - macro 103 – PFU 1.03.02.09.008;

- Di prendere atto che il presente provvedimento amministrativo sarà esecutivo con l'opposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del 
servizio finanziario e di ragioneria ai sensi dell'art.151 comma 4° D.Lgs. 267/2000;

- Di pubblicare la documentazione da inoltrare all’operatore per l’affidamento dei lavori sul  sito 
on-line dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente - Provvedimenti Dirigenziali;

La presente determinazione:

- va inserita nel Registro Generale tenuto presso il Settore Amministrativo;
- va pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente”;
- va pubblicata all'Albo on-line dell'Ente per giorni 15 consecutivi;
- va pubblicata sul sito del comune di Gangi ai sensi della L.R. n.11/2015;

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

CANALICCHIO ANTONINO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ING. GENDUSO NATALE *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



 

 

COMUNE DI GANGI              Provincia di Palermo 

SETTORE TECNICO LL.PP. E PROVVEDITORATO 

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: affidamento dei lavori  di verniciatura della ringhiera di via Santo Spirito prospiciente i 

numeri civici 36-44, pulizia dei vetri delle bacheche dell’istituzione Giambecchina poste 
lungo il Corso Umberto 1^ ed il Corso G.F.Vitale, impermeabilizzazione della “vasca del 
Leone” di Piazza del Popolo e scialbatura del soffitto dei WC pubblici di via Nazionale e di 
un WC dell’Istituto scolastico Don Bosco. 

 
 

  
 

    
 
 

CAPITOLATO D’ONERI 
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Quadro economico dell’intervento; 
 

A1 Lavori a base d’asta  €.2.419,86 €.2.419,86 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

B1 IVA 22% su A1 €.532,37  

B2 Incentivo art.45 D.Lvo 36/2023  €.48,40  

B3 Arrotondamenti €.0,37  

B5 Sommano (B1+B2+B3) €.581,14 €.581,14 

Importo complessivo intervento  €.3.001,00 

 
 

Articolo 1 
Oggetto dell’appalto 

 
Il presente schema ha per oggetto l’esecuzione di tutte le opere, lavori e provviste occorrenti per 
eseguire e dare completamente ultimati i lavori di lavori  di verniciatura della ringhiera di via Santo 
Spirito prospiciente i numeri civici 36-44, pulizia dei vetri delle bacheche dell’istituzione 
Giambecchina poste lungo il Corso Umberto 1^ ed il Corso G.F.Vitale, impermeabilizzazione della 
“vasca del Leone” di Piazza del Popolo e scialbatura del soffitto dei WC pubblici di via Nazionale e di 
un WC dell’Istituto scolastico Don Bosco. Tutte le prestazioni oggetto del presente appalto dovranno 
essere realizzate in conformità alle descrizioni, prescrizioni e vincoli di cui ai successivi articoli, 
nonché alle prescrizioni di legge e alla buona regola d’arte.  
Con il presente appalto, la stazione appaltante affida all’esecutore - che accetta, alle condizioni 
contenute nel presente capitolato e negli atti in esso richiamati e ad esso allegati, e si impegna sin 
d’ora ad eseguire - i lavori indicati in oggetto. 
    

Articolo 2 
Durata dell’appalto 

 
L'appalto avrà la durata di giorni 10 consecutivi a datare dalla data di consegna.  
 

Articolo 3 
Corrispettivo d' appalto 

 
Il corrispettivo dei lavori a base d’appalto è stabilito in di €. 2.419,86 escluso IVA;  
 
I lavori comprendono le prestazioni sopra elencate e descritte nel preventivo di spesa redatto dal 
Settore Tecnico LL.PP. Manutenzioni e Provveditorato. 
A nessun titolo l’Appaltatore può stabilire o richiedere per prestazioni oggetto dell’appalto compensi 
aggiuntivi, né a carico del richiedente del servizio, né a carico della Stazione appaltante. 
Con tale corrispettivo, al quale verrà dedotto il ribasso offerto, l’appaltatore si intende compensato 
di qualsiasi suo avere o pretendere dal Comune per la esecuzione dei lavori, e la fornitura dei relativi 
materiali di cui al preventivo allegato, senza alcun diritto a nuovi o maggiori compensi. 
La liquidazione dei compensi è comunque subordinata alla presentazione della fattura in formato 
elettronico. Il pagamento è subordinato alla presentazione della fattura elettronica e avverrà nei 
termini di legge, previa acquisizione di Durc regolare. 
  
Il pagamento del corrispettivo d’ appalto avverrà   in unica rata finale. 



 
Articolo 4 
Cauzioni  

 
La cauzione di cui all’art. 117 del D.Lgs 36/2023  non viene  richiesta  trattandosi di appalto rientrante 
nei casi  di cui all’art. 50, comma 1, lettera a). 
L’affidatario è tenuto almeno cinque giorni prima della consegna dei lavori a costituire e consegnare 
polizza RCT ai sensi dell’art.117 comma 10 di massimale pari ad almeno €.500.000,00 

 

Articolo 5 
Disciplina dell’appalto 

 
I lavori oggetto dell’appalto dovranno essere svolti dalla ditta aggiudicataria con propri capitali e 
mezzi tecnici, con proprio personale dotato dei DPI. 
  

Articolo 6 
Materiali ed attrezzi 

 
Sono a carico dell’appaltatore tutti i   materiali e mezzi occorrenti per l’esecuzione delle prestazioni 
che dovranno avvenire nei luoghi ove si svolgono i lavori meglio indicati al precedente articolo 1 e 
nel relativo preventivo di spesa. 
 

Articolo 7 
Personale 

 
L' appaltatore s' impegna ad osservare ed applicare integralmente tutte  le norme contenute nel 
contratto collettivo  nazionale  di lavoro per i dipendenti delle imprese del settore e negli accordi 
integrativi  dello  stesso,  in  vigore per  il  tempo  e  nelle località in cui si svolge l' appalto, anche 
dopo la scadenza  dei contratti  collettivi  e degli accordi locali e  fino  alla  loro sostituzione,  anche  
se  non  sia  aderente  alle   associazioni stipulanti  o  receda da esse e  indipendentemente  dalla  
natura industriale  o  artigianale, dalla struttura e  dimensione  dell' impresa  stessa  e da ogni altra  
sua  qualificazione  giuridica, economica  o sindacale. In caso di inottemperanza accertata dall' 
autorità municipale o ad essa segnalata dall' Ispettorato del lavoro, il Comune potrà provvedere 
direttamente   impiegando le somme del corrispettivo d’ appalto o della cauzione, senza che 
l’appaltatore possa opporre eccezioni né avere titolo a risarcimento danni. 
 

Articolo 8 
Obblighi assicurativi 

 
Tutti gli obblighi e gli oneri assicurativi antinfortunistici, assistenziali e previdenziali sono a carico 
dell’appaltatore, il quale ne è il solo responsabile, anche in deroga alle norme che disponessero 
l’obbligo del pagamento o l’onere a carico del Comune o in solido con il Comune medesimo e di ogni 
indennizzo. 

 
Articolo 9 

Obblighi del personale 
 



Il personale dipendente dovrà mantenere un contegno riguardoso e corretto. 
L’ appaltatore s' impegna a richiamare, multare e, se del caso, sostituire i dipendenti che non 
osservassero una   condotta irreprensibile.  Le segnalazioni e le richieste del Comune in questo senso 
saranno impegnative per l’appaltatore. 
                            

 
Articolo 10 

Infortuni e danni 
 

L' appaltatore risponderà direttamente dei danni alle persone o alle cose comunque provocati nell’ 
esecuzione del servizio, restando   a   suo completo ed   esclusivo   carico   qualsiasi risarcimento, 
senza diritto di rivalsa o compenso da parte del comune, salvi gli interventi in favore dell’impresa da 
parte di società assicuratrici. 
 

Articolo 11 
Risoluzione del contratto per inadempimento 

 
In caso di grave inadempienza, accertata dalla Giunta Municipale previa contestazioni d'addebiti, si 
farà luogo alla risoluzione del contratto d’ appalto con esclusione   di ogni formalità legale, 
convenendosi sufficiente il preavviso di un mese mediante lettera raccomandata. 
 

Articolo 12 
Subappalto 

 
L’appaltatore può affidare l’esecuzione di lavori in subappalto, previa verifica dei requisiti da parte 
della stazione appaltante secondo le disposizioni e nei limiti di cui all’art. 119 del D.Lgs. 36/2023 

 
Articolo 13 

 
Il contratto si intende stipulato, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, a pena di nullità, 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata. 
 

Articolo 14 
Spese a carico dell’appaltatore 

 
Qualsiasi spesa inerente il presente rapporto   o consequenziale a questo, nessuna eccettuata o 
esclusa, sarà a carico dell’appaltatore. 
L' appaltatore assume a suo completo ed esclusivo carico tutte le imposte e tasse relative all' appalto 
di che trattasi, con rinuncia   al diritto di rivalsa comunque derivante, nei confronti del Comune. 
Nonché l’onere della redazione del piano di sicurezza e a tutti gli adempimenti prevista dalla vigente 
normativa. 
 

Articolo 15 
Costituzione in mora 

I termini e le comminatorie contenuti nel presente capitolato operano di pieno diritto senza obbligo 
per il Comune della costituzione in mora dell’appaltatore. 

 



 
Articolo 16 

Penale 
 
Non è prevista nessun a penale di ritardo 

 
Articolo 17 

Domicilio dell’appaltatore 
 
Per tutti gli effetti del presente contratto l'appaltatore elegge domicilio nel Comune di Gangi (PA), 
via  Salita Municipio, 2. 
Le comunicazioni e le notificazioni saranno effettuate a mezzo pec 
 

Articolo  18 
 
La partecipazione alla procedura di affidamento comporta piena ed incondizionata accettazione di 
tutte le norme e condizioni contenute nel presente Capitolato d’Oneri.  
 
                                   
                                                            
 
 
                                                                                       IL RUP   
                                                                 
                                                                    f.to geom. Antonino Canalicchio 



       
       

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE1  

(art. 46 D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ) 

Oggetto:   affidamento dei lavori  di verniciatura della ringhiera di via Santo Spirito prospiciente i 

numeri civici 36-44, pulizia dei vetri delle bacheche dell’istituzione Giambecchina poste 

lungo il Corso Umberto 1^ ed il Corso G.F.Vitale, impermeabilizzazione della “vasca del 

Leone” di Piazza del Popolo e scialbatura del soffitto dei WC pubblici di via Nazionale e di 

un WC dell’Istituto scolastico Don Bosco. 

 

 
Il sottoscritto _______________________________, nato a ___________________ il 
_____________ codice fiscale________________________ in qualità di ________________ 
, con sede a ____________________________________________ in Via _______________, partita 
I.V.A. _______________________, telefono: __________________________, fax: 
_______________________, E-mail: ______________________ Pec:_________________________ 

 

consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del codice penale e delle 

leggi speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 46 del D.P.R. n. 445/2000 

D I C H I A R A 

ai sensi del comma 9, art.108 D.Lgs n° 36/2023 che: 

A)  i costi aziendali relativi alla salute e sicurezza sui luoghi di lavoro dell’impresa sono pari (IVA 

ESCLUSA) ad €……………….……..(in cifre)………………………………….…………………………………(in lettere) 

B) La stima dei costi della manodopera per la realizzazione dell’opera (IVA ESCLUSA) sono pari a 

€……………….……..(in cifre)………………………………….……………………………………………………..(in lettere); 

C) Di applicare il seguente C.C.N.L. ……………………………………………………………………………………………..; 

                          
 
 
                                                                                                   Il dichiarante 
                                  
                                                                                           FIRMATO DIGITALMENTE 



 

(*) Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

COMUNE  DI  GANGI 
Città Metropolitana di Palermo 

SETTORE TECNICO LL.PP.  MANUTENZIONI E PROVVEDITORATO 
 
Prot. n. ______ del ____________ 

              Spett.le Operatore Economico 
 

 
OGGETTO: Lettera di invito a presentare Vostra migliore offerta per l’affidamento dei lavori  di verniciatura 

della ringhiera di via Santo Spirito prospiciente i numeri civici 36-44, pulizia dei vetri delle 
bacheche dell’istituzione Giambecchina poste lungo il Corso Umberto 1^ ed il Corso G.F.Vitale, 
impermeabilizzazione della “vasca del Leone” di Piazza del Popolo e scialbatura del soffitto dei 
WC pubblici di via Nazionale e di un WC dell’Istituto scolastico Don Bosco. 

 

RICHIESTA DISPONIBILITA’ ESECUZIONE LAVORI  E OFFERTA 

 
Il Comune di Gangi deve affidare i lavori in oggetto dell’importo complessivo di € 3.001,00 così distinto: 
€.2.419,86 per lavori soggetti a ribasso d’asta, €.581,14 per somme a disposizione dell’Amministrazione, ad 
impresa in possesso della categoria OS7 class. 1^; 
  
Premesso che:  
 
- trattandosi di importo inferiore a 150.000 euro, e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 

acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, ravvi-
sata l’urgenza, e per il raggiungimento degli obiettivi di spesa, al fine di assicurare una procedura più snella 
e semplificata per l’appalto del servizio di importo non elevato, l’operatore economico può essere indivi-
duato secondo quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 il quale stabilisce che le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 
150.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee  all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al D. Lgs.vo n.36/2023 definisce, all’art.3, comma 1, lett.d), l’affidamento del contratto senza 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante e dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri quali-
tativi e quantitativi di cui all’art.50, comma 1, lettera a) e B) del codice e dei requisiti generali o speciali del 
medesimo codice. 

 
1) Elementi essenziali del contratto: 
Il fine che con il contratto del servizio si intende perseguire, comprende: 
L’ esecuzione delle lavorazioni per la manutenzione straordinaria immobili; 
L’ oggetto del contratto: lavori di manutenzione straordinaria immobili; 



 

(*) Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

L’ importo complessivo del progetto € 3.001,00 così distinto: €.2.419,86 per lavori soggetti a ribasso d’asta, 
€.581,14 per somme a disposizione dell’Amministrazione, la forma di stipulazione sarà sottoscrizione della 
lettera commerciale; 
L'affidamento dei lavori avverrà in forma diretta utilizzando il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'arti-
colo 108, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023; 
durata presunta del contratto: gg.10  (quindici) decorrenti dalla data del verbale di consegna; 
 
2) Requisiti di carattere generale: possesso dei requisiti previsti dagli art. 94-95-96 e successivi  del  D.Lgs n. 
36/2023; 
 
3) Requisiti di idoneità professionale:  
a) Iscrizione alla Camera di Commercio, Industria Artigianato e Agricoltura per attività corrispondente a 
quella  di  contratto;  
b) Lavori eseguiti categoria OS7 nell’ultimo quinquennio pari almeno all’importo dei lavori da appaltare.                                                                                                                          
Inoltre dovrà dichiarare: 
a) di non avere nulla a pretendere in caso di mancata stipula del contratto, ad insindacabile giudizio dell’Am-
ministrazione; 
b) di accettare, senza riserve, le norme e le condizioni contenute nel Capitolato d’Oneri. 
c)di obbligarsi, in caso di aggiudicazione, ad indicare un numero di c/c bancario o postale  unico, sul quale la 
Stazione Appaltante farà confluire tutte le somme relative all’appalto; 
 
Modalità di presentazione dell’offerta: 
 
La presente procedura di affidamento diretto verrà predisposta sul portale del Mercato elettronico della 
pubblica Amministrazione di Consip SpA. L’operatore economico partecipante dovrà fornire, postandoli sul 
MePa, i seguenti documenti: 
- Codice Etico; 
- Dichiarazione sostitutiva costo oneri sicurezza aziendale, costo dell’incidenza manodopera relativa all’affi-

damento in oggetto, Contratto Collettivo Nazionale del Lavoro applicato;    
Per l’offerta economica, l’operatore economico partecipante dovrà avvalersi del modello presente sulla piat-
taforma del MePa. 
Il Comune di Gangi si riserva espressamente la facoltà di recedere dalla procedura o di sospenderla o modi-
ficarne i termini o le condizioni in ogni momento, senza preavviso e senza motivazione, qualunque sia il 
grado di avanzamento della stessa e senza che ciò possa far sorgere in capo alla S.V. diritti a risarcimento o 
indennizzo, salva, a richiesta, la restituzione della documentazione eventualmente già presentata. 
 
Responsabile del procedimento - Trattamento dei dati -Pubblicità dell'avviso: 
Il Responsabile del progetto è individuato nel geom. Antonino Canalicchio, componente del Settore Tec-
nico LL.PP. 
 
Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016 si informa che il trattamento dei dati forniti sarà 
improntato ai principi di correttezza, liceità, trasparenza e di tutela della riservatezza nonché dei diritti del 
proponente. 
Le finalità cui sono destinati i dati si riferiscono esclusivamente alla presente lettera di invito. 
 
ALLEGATI: 
 

- Schema D.S.A.N. costi aziendali sicurezza, costo manodopera e C.C.N.L. applicato; 



 

(*) Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

- Schema autodichiarazione possesso requisiti di ordine generale ordine generale di cui all’articolo 
94-95-96-97-97-100 del D.Lvo 36/2023; 

- Capitolato d’oneri; 
- Preventivo di spesa; 
- Codice etico;   

 
  

                   Il R.U.P.  
(f.to geom. Antonino Canalicchio) 
                                                                             
                                                                                              Il Responsabile del Settore Tecnico LL.PP  
        (f.to Ing. Natale Genduso) 
 
 

   
 

  

 



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 396 / REGISTRO SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI 
MANUTENZIONE E PROVVEDITORATO

NUMERO REGISTRO GENERALE 915 DEL 23 luglio 2024

OGGETTO: Avvio procedura affidamento diretto ai sensi dell'art.50 comma 1 lett.a) 
del  D.Lvo  36/2023  -  lavori   di  verniciatura  della  ringhiera  di  via  Santo  Spirito 
prospiciente  i  numeri  civici  36-44,  pulizia  dei  vetri  delle  bacheche  dell’istituzione 
Giambecchina  poste  lungo  il  Corso  Umberto  1^  ed  il  Corso  G.F.Vitale, 
impermeabilizzazione della “vasca del Leone” di Piazza del Popolo e scialbatura del 
soffitto dei  WC pubblici  di  via Nazionale e di  un WC dell’Istituto scolastico Don 
Bosco.  Approvazione preventivo  di  spesa  -  schema lettera  di  invito  e  modulistica, 
prenotazione  somme.  
 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Visto del Responsabile del servizio finanziario e di ragioneria ai sensi dell’art.184 del 
D.Lgs.267/2000. 

Prenotazione Capitolo Missione Programma 
Titolo Macro

Piano Finanziario U

274 /2024
275/2024 
276/2024 

3965 
3957 
3956

01|05|1|103 
01|05|1|103 
01|05|1|103

 

Gangi, li 23/07/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
SPALLINA ALESSIO *



*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 396/ REGISTRO SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI 
MANUTENZIONE E PROVVEDITORATO

OGGETTO: Avvio procedura affidamento diretto ai sensi dell'art.50 comma 1 lett.a) 
del D.Lvo 36/2023 - lavori  di verniciatura della ringhiera di via Santo Spirito 
prospiciente i numeri civici 36-44, pulizia dei vetri delle bacheche dell’istituzione 
Giambecchina poste lungo il Corso Umberto 1^ ed il Corso G.F.Vitale, 
impermeabilizzazione della “vasca del Leone” di Piazza del Popolo e scialbatura del 
soffitto dei WC pubblici di via Nazionale e di un WC dell’Istituto scolastico Don 
Bosco. Approvazione preventivo di spesa - schema lettera di invito e modulistica, 
prenotazione somme. 
 

Si  attesta  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, in esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000.

Gangi, li 23 luglio 2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ING. GENDUSO NATALE *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di  

Provincia 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 COMPUTO  METRICO  ESTIMATIVO 
  

  

  

  

  

  

  

  

OGGETTO Lavori di verniciatura ringhiera di via Santo Spirito prospiciente i numeri civici 36-

44, pulizia dei vetri delle bacheche dell’istituzione Giambecchina poste lungo il Corso 

Umberto 1^ ed il Corso G.F.Vitale, impermeabilizzazione della “vasca del Leone” di 

Piazza del Popolo e scialbatura del soffitto dei WC pubblici di via Nazionale e di un 

WC dell’Istituto scolastico Don Bosco.  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  Il tecnico comunale 

Geom. Antonino Canalicchio 

   

  

    



  Pag.1  

N°  N.E.P.  D E S C R I Z I O N E  Quantita'  Prezzo Unit.  Importo  

              

                 

            

1  1  SIC24_11.3.1        

    Verniciatura di cancellate, ringhiere e simili, con mano di antiruggine e due 

mani di colori ad olio o smalto. Data in opera su superfici orizzontali o 

verticali, rette o curve, applicata a pennello o a rullo in due mani, previa 

pulitura, scartavetratura delle superfici e quanto altro occorre per dare il 

lavoro compiuto a perfetta regola d'arte.  

      

      Inferriata via Santo Spirito dal civ.36 al civ.44        

      24*1.00  24,000      

                SOMMANO   m² =  24,000  23,14  555,36  

            

2  3  N.P.1        

    Pulizia delle bacheche di Giambecchina poste lungo il Corso Umberto e 

G.F.Vitale consistenti nell'apertura delle stesse e pulizia dei vetri con idoneo 

prodotto, e quant'altro occorre per dare l'opera completa a perfetta regola 

d'arte.  

      

      20  20,000      

                SOMMANO   cad =  20,000  36,00  720,00  

            

3  2  SIC24_11.1.4        

    Tinteggiatura per interni con pittura traspirante a base di resine sintetiche in 

emulsione acquosa, pigmenti selezionati, esente da solventi. Data in opera su 

superfici orizzontali o verticali, rette o curve, applicata a pennello o a rullo 

in due mani, previa pulitura, spolveratura e successivo trattamento delle 

superfici con idoneo fondo isolante e quanto altro occorre per dare il lavoro 

compiuto a perfetta regola d'arte.  

      

      WC pubblico via Nazionale        

      Soffitto  20  20,000      

      WC scuola Don Bosco        

      30  30,000      

                SOMMANO   m² =  50,000  6,99  349,50  

            

4    N.P.2        

    Fornitura e messa in opera di protettivo idrorepellente e consolidante anti-

infiltrazione a base di microcristalli mineralizzanti di silicio funzionalizzato 

e silicati (densità: 1,065 kg/L) per gres porcellanato, marmo e pietra, 

agglomerati, cemento, tufo, cotto, klinker, tipo salvaterrazze della Fila, 

messo in opera a due mani a distanza di ore quattro per applicazione, previa 

pulitura con idropulitrice del supporto.  

      

      "vasca leone Piazza del Popolo        

      15  15,000      

                SOMMANO   m² =  15,000  53,00  795,00  

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            
     A RIPORTARE      2.419,86  

            
  



  Pag. 2  

RIEPILOGO CAPITOLI  Pag.  Importo Paragr.  Importo subCap.  IMPORTO  

  1      2.419,86  

            

              

    SOMMANO I LAVORI A BASE D'ASTA  € 2.419,86  

    SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE     

      IVA 22% [2419,86*22%]  532,37     

      Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti PA art.45 D.L. 36/2023 [2419,86*2%]  48,40     

      Arrotondamenti  0,37     

          

      TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  581,14   581,14  

    IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI  € 3.001,00  
          

 

 

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

   



  Pag. 1  

N.E.P.  Codice Art.  D E S C R I Z I O N E  Unità Mis.  Prezzo Unit  

    Voci Finite senza Analisi      

          

1  SIC24_11.3.1  Verniciatura di cancellate, ringhiere e simili, con mano di antiruggine e due mani di 

colori ad olio o smalto. Data in opera su superfici orizzontali o verticali, rette o curve, 

applicata a pennello o a rullo in due mani, previa pulitura, scartavetratura delle 

superfici e quanto altro occorre per dare il lavoro compiuto a perfetta regola d'arte.  

    

    EURO VENTITRE/14  €/metro  23,14  

      quadrato    

2  SIC24_11.1.4  Tinteggiatura per interni con pittura traspirante a base di resine sintetiche in 

emulsione acquosa, pigmenti selezionati, esente da solventi. Data in opera su 

superfici orizzontali o verticali, rette o curve, applicata a pennello o a rullo in due 

mani, previa pulitura, spolveratura e successivo trattamento delle superfici con 

idoneo fondo isolante e quanto altro occorre per dare il lavoro compiuto a perfetta 

regola d'arte.  

    

    EURO SEI/99  €/metro  6,99  

      quadrato    

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          
  



  Pag. 2  

N.E.P.  Codice Art.  D E S C R I Z I O N E  Unità Mis.  Prezzo Unit  

    Voci Finite con Analisi      

          

3  N.P.1  Pulizia delle bacheche di Giambecchina poste lungo il Corso Umberto e G.F.Vitale 

consistenti nell'apertura delle stesse e pulizia dei vetri con idoneo prodotto, e 

quant'altro occorre per dare l'opera completa a perfetta regola d'arte.  

    

    EURO TRENTASEI/00  €/cadauno  36,00  

          

         

         

         

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

 



  Pag. 1  

1)  N.P.1 

Pulizia delle bacheche di Giambecchina poste lungo il Corso Umberto e G.F.Vitale consistenti nell'apertura delle stesse e pulizia dei vetri con idoneo 

prodotto, e quant'altro occorre per dare l'opera completa a perfetta regola d'arte.  

            

RU24_M4  Operaio Comune  h  24,91  0,5  12,455  

RU24_M4  Operaio Comune  h  24,91  0,5  12,455  

MAT.1  Detersivo detergente per vetri tipo "vet  cad  2,50  1  2,5  

MAT.2  Materiale di usura (guanti, panni in fib  acorpo  1,00  1  1  

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

  TOTALE  28,41  

  Costo manodopera € 24,91 incidenza 69,31%    

  15% Spese Generali su € 28,41  4,2615  

  10% Utile Impresa su € 32,6715  3,2672  

  PREZZO  35,9387  

  ARROTONDAMENTO  0,061  

  PREZZO DI APPLICAZIONE     €/cad  36,00  

      
  



  Pag. 2  

2)  N.P.2 

Fornitura e messa in opera di protettivo idrorepellente e consolidante anti-infiltrazione a base di microcristalli mineralizzanti di silicio funzionalizzato 

e silicati (densità: 1,065 kg/L) per gres porcellanato, marmo e pietra, agglomerati, cemento, tufo, cotto, klinker, tipo salvaterrazze della Fila, messo in 

opera a due mani a distanza di ore quattro per applicazione, previa pulitura con idropulitrice del supporto.  

            

AT24_N130  IDROSABBIATRICE - IDROPULITRICE, 250  h  6,50  0,2  1,3  

RU24_M3  Operaio Qualificato  h  27,78  0,5  13,89  

RU24_M4  Operaio Comune  h  24,91  0,5  12,455  

MAT.3  Impermeabilizzante trasparente  litro  70,00  0,2  14  

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

  TOTALE  41,645  

  Costo manodopera € 26,345 incidenza 49,71%    

  15% Spese Generali su € 41,65  6,2468  

  10% Utile Impresa su € 47,8918  4,7892  

  PREZZO  52,681  

  ARROTONDAMENTO  0,319  

  PREZZO DI APPLICAZIONE     €/m²  53,00  

      
 

  

   

   

    

 



 

 

N.B. Nel caso di raggruppamento temporaneo di concorrenti o consorzio ordinario la dichiarazione sostitutiva deve essere 
presentata da tutte le ditte componenti il raggruppamento o il consorzio. 

 

IL SOTTOSCRITTO 
In relazione alla procedura di affidamento per i lavori dei lavori di l’affidamento dei lavori  di verniciatura 
della ringhiera di via Santo Spirito prospiciente i numeri civici 36-44, pulizia dei vetri delle bacheche 
dell’istituzione Giambecchina poste lungo il Corso Umberto 1^ ed il Corso G.F.Vitale, 
impermeabilizzazione della “vasca del Leone” di Piazza del Popolo e scialbatura del soffitto dei WC 
pubblici di via Nazionale e di un WC dell’Istituto scolastico Don Bosco. 

 
 

 

ATTESTA 
(DATI IDENTIFICATIVI DEL SOTTOSCRITTORE/DICHIARANTE) 

 

Il/La sottoscritto/a     nato  a   _____   prov. (___)  il   

Cod.  Fis.     residente  in  indirizzo  

 n. civ.            CAP    in qualità di (specificare il proprio 

ruolo/funzione)     

 

CONSAPEVOLE DI QUANTO PREVISTO NEGLI ARTT. 74 E 75 DEL T.U. 
445/2000 (sotto riportati): 

 

con sede in  indirizzo                                          
PEC _______________________________   codice fiscale    Partita IVA   
Tel                        Mail                  n. iscrizione rep.               presso Camera di 
Commercio di   
 

- Codice INAIL n. _______________________ sede di _________________________;  
- Matricola INPS (con dipendenti) n.  sede di  ___________________; 

- Matricola INPS (se senza dipendenti, posizione personale) n.  presso   

- Numero dipendenti occupati  e contratto applicato   
 

N.B. Consapevole di quanto espressamente previsto nell’articolo 52 (*) del decreto legislativo 36/2023 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA’ RICHIESTA AI SENSI DELL’ARTICOLO 52 DEL 
CODICE DEI CONTRATTI (D. LVO 36/2023) REDATTA AI SENSI ART. 47 T.U. 445/2000 

(*) Art. 75 - Decadenza dai benefici 

1. Fermo restando quanto previsto dall'articolo 76, qualora dal controllo di cui all’articolo 71 emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione, 
il dichiarante decade dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera. 

1-bis. La dichiarazione mendace comporta, altresì, la revoca degli eventuali benefici già erogati nonché il divieto di accesso a contributi, finanziamenti e 
agevolazioni per un periodo di 2 anni decorrenti da quando l'amministrazione ha adottato l'atto di decadenza. Restano comunque fermi gli interventi, 
anche economici, in favore dei minori e per le situazioni familiari e sociali di particolare disagio. (L) 

(*) Art. 76 - Norme penali 

1. Chiunque rilascia dichiarazioni mendaci, forma atti falsi o ne fa uso nei casi previsti dal presente testo unico è punito ai sensi del codice penale e delle 
leggi speciali in materia. La sanzione ordinariamente prevista dal codice penale è aumentata da un terzo alla metà. 



 

 

 

(a seconda della forma giuridica dell’impresa le dichiarazioni devono essere rese anche da altri soggetti pertanto il sottoscrittore/dichiarante deve 
indicare la forma giuridica della ditta che “partecipa” alla procedura di affidamento/aggiudicazione indicando i vari dati anagrafici, fiscali e ruolo dei 
soggetti interessati) 

 

che la partecipazione riguarda  (indicare la forma giuridica ed i soggetti 
che potere di “rappresentanza”) 

 

Forma giuridica: Ditta individuale                         anno 
iscrizione _______________ 

 

 

Dati relativi al titolare ed al direttore tecnico 

Carica Nome Cognome Codice fiscale 

Titolare    

Direttore tecnico    

 

(alternativa) 

 
- Forma giuridica: Società in nome collettivo (s.n.c.) anno di iscrizione  

 

Dati relativi al Socio amministratore e direttore tecnico 

Carica Nome Cognome Codice fiscale 

Socio amministratore    

Direttore tecnico    

(alternativa) 
 
- Forma giuridica: Società in accomandita semplice (S.a.s.) anno di iscrizione  

Dati relativi al Socio acc.rio e direttore tecnico 

Carica Nome Cognome Codice fiscale 

Socio 
accomandatario 

   

Direttore tecnico    

 

(alternativa) 

(*) Articolo 52 - Controllo sul possesso dei requisiti. 
1. Nelle procedure di affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorieta' il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante 
verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalita' predeterminate ogni anno. 

2. Quando in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede 
alla risoluzione del contratto, all'escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all'ANAC e alla sospensione dell'operatore economico 
dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 
dall'adozione del provvedimento. 



- Forma giuridica: Società di Capitali (es. S.p.a. S.r.l. etc) e Consorzi anno di iscrizione  
 

Dati relativi (ai sensi dell’ art. 94 del decreto legislativo 36/2023) 

(…) 
e) dei membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, ivi compresi gli institori e i procuratori 
generali; 
f) dei componenti degli organi con poteri di direzione o di vigilanza o dei soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di 
controllo; 
g) del direttore tecnico o del socio unico; 
h) dell’amministratore di fatto (art. 2639) 

Carica Nome Cognome Codice fiscale 

    

    

 
(In caso di società in cui il socio unico sia persona giuridica) 

 

- che, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 94 del decreto legislativo 36/2023 gli amministratori 
della persona giudica (nel caso sopra richiamato) non si trovano in nessuna causa di 
esclusione 

 
inoltre, e di essere /non essere (barrare la parte che non interessa) una micro/media impresa di 
cui all’articolo 2 (*) Raccomandazione della Commissione europea 2003/361/CE del 6 maggio 
2003 

 

 

 

 

(il nuovo Codice dei contratti – d.lgvo 36/2023 – riorganizza le “cause di esclusione” dell’operatore economico distinguendo, semplificando, (art. 
94) tra cause di esclusione automatiche e quindi il caso in cui per l’esistenza di particolari provvedimenti la stazione appaltante adotta 
immediatamente l’esclusione del partecipante; cause di esclusione non automatica (art. 95) per cui la particolare situazione in cui si trova 
l’operatore economico può comportare all’estromissione dalla gara previa valutazione della stazione appaltante; infine i cc.dd. illeciti professionali 
(art. 96) ovvero l’esistenza di particolare situazioni potenzialmente in grado di recidere il rapporto fiduciario inducendo la stazione appaltante – 
previa meditazione e adeguata motivazione – all’adozione del provvedimento di esclusione) 

 

 

Sezione I – I requisiti di ordine generale e le cause di esclusione automatica (art. 94 del decreto 
legislativo 36/2023) 

(si riportano le disposizioni dell’articolo 94 su cui il dichiarante - con riferimento a sé stesso e ad altri soggetti - deve esprimersi) 
 

DICHIARA 
con riferimento al sottoscritto ed ai soggetti di cui al comma 3 e al comma 4 dell’articolo 94 del decreto 
legislativo 36/2023 

(*) art. 2 - Effettivi e soglie finanziarie che definiscono le categorie di imprese 

1. La categoria delle microimprese delle piccole imprese e delle medie imprese (PMI) è costituita da imprese che occupano meno di 250 persone, il 
cui fatturato annuo non supera i 50 milioni di EUR oppure il cui totale di bilancio annuo non supera i 43 milioni di EUR. 

2. Nella categoria delle PMI si definisce piccola impresa un'impresa che occupa meno di 50 persone e realizza un fatturato annuo o un totale di 
bilancio annuo non superiori a 10 milioni di EUR. 

3. Nella categoria delle PMI si definisce microimpresa un'impresa che occupa meno di 10 persone e realizza un fatturato annuo oppure un totale 
di bilancio annuo non superiori a 2 milioni di EUR. 



 

 

o non è stata/o adottata condanna con sentenza definitiva o decreto penale di condanna 
divenuto irrevocabile per i reati elencati al comma 1 (*) dell’ art. 94 del decreto legislativo 
36/2023 fermo restando che la causa di esclusione non è disposta e il divieto di aggiudicare 
non si applica quando il reato è stato depenalizzato oppure quando è intervenuta la 
riabilitazione oppure, nei casi di condanna ad una pena accessoria perpetua, quando questa 
è stata dichiarata estinta ai sensi dell’articolo 179, settimo comma, del codice penale, oppure 
quando il reato è stato dichiarato estinto dopo la condanna oppure in caso di revoca della 
condanna medesima; 

 

 

o non sussistono le ragioni di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall’articolo 67 del 
codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 
settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’articolo 84, comma 
4, del medesimo codice, fermo restando quanto previsto dagli articoli 88, comma 4-bis, e 92, 
commi 2 e 3, del codice di cui al decreto legislativo n. 159 del 2011, con riferimento 
rispettivamente alle comunicazioni antimafia e alle informazioni antimafia e tenuto conto che 
la causa di esclusione di cui all’articolo 84, comma 4, del medesimo codice di cui al decreto 
legislativo n. 159 del 2011 non opera se, entro la data dell’aggiudicazione, l’impresa sia stata 
ammessa al controllo giudiziario ai sensi dell’articolo 34-bis del medesimo codice; 

 
o che l’operatore economico non versa in alcuna delle cause di esclusione di cui al comma 5 (*) 

dell’articolo 94 del d.lgs. 36/2023, laddove applicabili; 

(*) 
a) dell'operatore economico ai sensi e nei termini di cui al decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231; 
b) del titolare o del direttore tecnico, se si tratta di impresa individuale; 
c) di un socio amministratore o del direttore tecnico, se si tratta di societa' in nome collettivo; 
d) dei soci accomandatari o del direttore tecnico, se si tratta di societa' in accomandita semplice; 
e) dei membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, ivi compresi gli institori e i procuratori generali; 
f) dei componenti degli organi con poteri di direzione o di vigilanza o dei soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di 

controllo; 
g) del direttore tecnico o del socio unico; 
h) dell'amministratore di fatto nelle ipotesi di cui alle lettere precedenti. 

(**) 
Nel caso in cui il socio sia una persona giuridica l'esclusione va disposta se la sentenza o il decreto ovvero la misura interdittiva sono stati emessi nei 
confronti degli amministratori di quest'ultima 

(*) a) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416-bis del codice penale oppure delitti commessi avvalendosi delle condizioni previste dal 
predetto articolo 416-bis oppure al fine di agevolare l'attivita' delle associazioni previste dallo stesso articolo, nonche' per i delitti, consumati o 
tentati, previsti dall'articolo 74 del testo unico delle leggi in materia di disciplina degli stupefacenti e sostanze psicotrope, prevenzione, cura e 
riabilitazione dei relativi stati di tossicodipendenza, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309, dall'articolo 291- 
quater del testo unico delle disposizioni legislative in materia doganale, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 23 gennaio 1973, 
n. 43 e dall'articolo 452-quaterdieces del codice penale, in quanto riconducibili alla partecipazione a un'organizzazione criminale, quale definita 
all'articolo 2 della decisione quadro 2008/841/GAI del Consiglio 
dell'Unione europea, del 24 ottobre 2008; 

b) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, 320, 321, 322, 322-bis, 346-bis, 353, 353-bis, 354, 355 e 356 
del codice penale nonche' all'articolo 2635 
del codice civile; 

c) false comunicazioni sociali di cui agli articoli 2621 e 2622 del codice civile; 
d) frode ai sensi dell'articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari delle Comunita' europee, del 26 luglio 1995; 
e) delitti, consumati o tentati, commessi con finalita' di terrorismo, anche internazionale, e di eversione dell'ordine costituzionale reati 

terroristici o reati connessi alle attivita' terroristiche; 
f) delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice penale, riciclaggio di proventi di attivita' criminose o finanziamento del 

terrorismo, quali definiti all'articolo 1 del decreto legislativo 22 giugno 2007, n. 109; 
g) sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 24; 
h) ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacita' di contrattare con la pubblica amministrazione. 



 

o di non aver commesso, ai sensi dell’articolo 94, comma 6, del Decreto legislativo 36/2023 
36/2023, violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al 
pagamento delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali, secondo la legislazione italiana 
o quella dello Stato in cui è stabilito. Sono gravi violazioni definitivamente accertate quelle 
specificate nell’allegato II.10 del decreto legislativo 36/2023. 

 

 

Sezione II: le cause di esclusione non automatica (art. 95 del decreto legislativo 36/2023 
 

In relazione ai requisiti richiesti dall’articolo 95 del decreto legislativo 36/2023 
 

DICHIARA 

 
o che l’operatore economico non versa in alcuna delle possibili cause di esclusione di cui al 

comma 1 (*) dell’articolo 95 del d.lgs. 36/2023, se applicabili, anche tenuto conto di quanto 
disposto all’art. 98 dello stesso d.lgs. 36/2023; 

 

 

o che l’operatore economico non ha commesso gravi violazioni non definitivamente accertate 

(*) 5. Sono altresi' esclusi: 
a) l'operatore economico destinatario della sanzione interdittiva di cui all'articolo 9, comma 2, lettera c), del decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 

231, o di altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione, compresi i provvedimenti interdittivi di cui all'articolo 14 
del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81; 

b) l'operatore economico che non abbia presentato la certificazione di cui all'articolo 17 della legge 12 marzo 1999, n. 68, ovvero non abbia 
presentato dichiarazione sostitutiva della sussistenza del 
medesimo requisito; 

c) in relazione alle procedure afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal regolamento (UE) n. 
240/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
del 10 febbraio 2021 e dal regolamento (UE) n. 241/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, gli operatori 
economici tenuti alla redazione del rapporto sulla situazione del personale, ai sensi dell'articolo 46 del codice delle pari opportunita' tra uomo e 
donna, di cui al decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, che non abbiano prodotto, al momento della presentazione della domanda di 
partecipazione o dell'offerta, copia dell'ultimo rapporto redatto, con attestazione della sua conformita' a quello trasmesso alle rappresentanze 
sindacali aziendali e alla consigliera e al consigliere regionale di parita' ai sensi del comma 2 del citato articolo 46, oppure, in caso di inosservanza dei 
termini previsti dal comma 1 del medesimo articolo 46, con attestazione della sua contestuale trasmissione alle rappresentanze sindacali aziendali e alla 
consigliera e al consigliere regionale di parita'; 

d) l'operatore economico che sia stato sottoposto a liquidazione giudiziale o si trovi in stato di liquidazione coatta o di concordato preventivo o nei 
cui confronti sia in corso un procedimento per l'accesso a una di tali procedure, fermo restando quanto previsto dall'articolo 95 del codice della 
crisi di impresa e dell'insolvenza, di cui al decreto legislativo 12 gennaio 2019, n. 14, dall'articolo 186-bis, comma 5, del regio decreto 16 marzo 
1942, n. 267 e dall'articolo 124 del presente codice. L'esclusione non opera se, entro la data dell'aggiudicazione, sono stati adottati i 
provvedimenti di cui all'articolo 186-bis, comma 4, del regio decreto n. 267 del 1942 e all'articolo 95, commi 3 e 4, del codice di cui al decreto legislativo 
n. 14 del 2019, a meno che non intervengano ulteriori circostanze escludenti relative alle procedure concorsuali; 

e) l'operatore economico iscritto nel casellario informatico tenuto dall'ANAC per aver presentato false dichiarazioni o falsa documentazione nelle 
procedure di gara e negli affidamenti di 
subappalti; la causa di esclusione perdura fino a quando opera l'iscrizione nel casellario informatico; 

f) l'operatore economico iscritto nel casellario informatico tenuto dall'ANAC per aver presentato false dichiarazioni o falsa documentazione ai 
fini del rilascio dell'attestazione di qualificazione, per il periodo durante il quale perdura l'iscrizione. 

(*) 
1. La stazione appaltante esclude dalla partecipazione alla procedura un operatore economico qualora accerti: 

a) sussistere gravi infrazioni, debitamente accertate con qualunque mezzo adeguato, alle norme in materia di salute e di sicurezza sul lavoro nonche' 
agli obblighi in materia ambientale, sociale e del lavoro stabiliti dalla normativa europea e nazionale, dai contratti collettivi o dalle disposizioni 
internazionali elencate nell'allegato X alla direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014; 

b) che la partecipazione dell'operatore economico determini una situazione di conflitto di interesse di cui all'articolo 16 non diversamente 
risolvibile; 

c) sussistere una distorsione della concorrenza derivante dal precedente coinvolgimento degli operatori economici nella preparazione della 
procedura d'appalto che non possa essere risolta 
con misure meno intrusive; 

d) sussistere rilevanti indizi tali da far ritenere che le offerte degli operatori economici siano imputabili ad un unico centro decisionale a cagione di 
accordi intercorsi con altri operatori 
economici partecipanti alla stessa gara; 

e) che l'offerente abbia commesso un illecito professionale grave, tale da rendere dubbia la sua integrita' o affidabilita', dimostrato dalla stazione 
appaltante con mezzi adeguati. All'articolo 98 sono indicati, in modo tassativo, i gravi illeciti professionali, nonche' i mezzi adeguati a dimostrare i 
medesimi. 



agli obblighi relativi al pagamento di imposte e tasse o contributi previdenziali, tenuto conto 
che costituiscono gravi violazioni non definitivamente accertate in materia fiscale quelle 
indicate nell’allegato II.10 del d.lgs. 36/2023, che la gravità deve essere valutata, in ogni caso, 
anche tenendo conto del valore dell’appalto e che la causa di esclusione non si applica quando 
l’operatore economico ha ottemperato ai suoi obblighi pagando o impegnandosi in modo 
vincolante a pagare le imposte o i contributi previdenziali dovuti, compresi eventuali interessi 
o sanzioni, oppure quando il debito tributario o previdenziale sia comunque integralmente 
estinto, purché l’estinzione, il pagamento o l’impegno si siano perfezionati anteriormente alla 
scadenza del termine di presentazione dell’offerta, oppure nel caso in cui l’operatore 
economico abbia compensato il debito tributario con crediti certificati vantati nei confronti 
della P.A. 

 

- Sezione III: Adozione di misure di Self-Cleaning (di aver adottato, eventualmente, misure tali a 
dimostrare la propria affidabilità) di cui al comma 6 (*) dell’articolo 96 del decreto legislativo 
36/2023 

-  
 

 

DICHIARA 
 

(da sottoscrivere solo se interessa) 
 

che l’operatore economico, versando in una delle situazioni di cui all’articolo 94 (a eccezione del 
comma 6) o dell’art. 95 (a eccezione del comma 2) del decreto legislativo 36/2023, ossia (indicare 
l’ipotesi che determina l’esclusione)  : 

 
o dimostra/comprova, anche con la documentazione allegata alla presente, di aver adottato, ai 

sensi del comma 6 dell’art. 96 del Codice dei Contratti, le seguenti misure di self-cleaning 
 

 

 

(in alternativa) 
 

o dimostra/comprova, anche con la documentazione allegata alla presente, di NON aver potuto 
procedere con l’adozione di specifiche misure di self-cleaning prima della presentazione 
dell’offerta per le seguenti ragioni   
impegnandosi in ogni caso ad adottare le misure correttive/di self-cleaning di cui comma 6 
dell’art. 96 del decreto legislativo 36/2023 entro e non oltre il termine di conclusione della 
procedura con tempestiva comunicazione alla stazione appaltante. 

 
- Sezione IV: Requisiti di ordine speciale (art. 100 (*) del decreto legislativo 36/2023) 

 

(*) 6. Un operatore economico che si trovi in una delle situazioni di cui all'articolo 94, a eccezione del comma 6, e all'articolo 95, a eccezione del 

comma 2, puo' fornire prova del fatto che le misure da lui adottate sono sufficienti a dimostrare la sua affidabilita'. Se tali misure sono ritenute 
sufficienti e tempestivamente adottate, esso non e' escluso dalla procedura d'appalto. A tal fine, l'operatore economico dimostra di aver 
risarcito o di essersi impegnato a risarcire qualunque danno causato dal reato o dall'illecito, di aver chiarito i fatti e le circostanze in modo 
globale collaborando attivamente con le autorita' investigative e di aver adottato provvedimenti concreti di carattere tecnico, organizzativo e relativi 
al personale idonei a prevenire ulteriori reati o illeciti. Le misure adottate dagli operatori economici sono valutate considerando la gravita' e le 
particolari circostanze del reato o dell'illecito, nonche' la tempestivita' della loro assunzione. Se la stazione appaltante ritiene che le misure 
siano intempestive o insufficienti, ne comunica le ragioni all'operatore economico. 

comma 6 art. 96 (…) “A tal fine, l'operatore economico dimostra di aver risarcito o di essersi impegnato a risarcire qualunque danno causato dal 
reato o dall'illecito, di aver chiarito i fatti e le circostanze in modo globale collaborando attivamente con le autorita' investigative e di aver adottato 
provvedimenti concreti di carattere tecnico, organizzativo e relativi al personale idonei a prevenire ulteriori reati o illeciti”. 



 

DICHIARA 
 

o che i requisiti di capacità economico-finanziaria e professionale come richiesti dalla 
stazione appaltante sono posseduti da questo operatore economico in particolare 

 
In particolare, dichiara: 

 
- sul requisito di capacità economico/finanziaria: fatturato globale – per un importo almeno 

pari al valore stimato dell’appalto -, relativamente all’ultimo triennio 2021/2023 
 

 

ANNI FATTURATO GLOBALE 
  

  

  

  

  

 
- sui requisiti di capacità tecnico/professionali: esecuzione di contratti “analoghi” all’oggetto 

dell’aggiudicazione per il quinquennio 2019/2023 (in favore di soggetti pubblici e privati) – 
di importo almeno pari al valore stimato dell’appalto -: 

 

ANNI IMPORTI 

  

  

  

  

  

 
- Sezione V: Ulteriori dichiarazioni/dichiarazioni finali 

 
DICHIARA 

 
o di accettare, senza condizioni o riservi ogni prescrizione di cui alla documentazione relativa 

all’aggiudicazione dell’appalto in oggetto; 
o di aver perfetta consapevolezza che, ai sensi del comma 14 (*) dell’articolo 96, del decreto 

legislativo 36/2023 l’operatore economico è tenuto (ha l’obbligo) di comunicare alla stazione 
appaltante anche la sussistenza di fatti e di provvedimenti che possono costituire causa di 
esclusione ai sensi degli articoli 94 e 95 del decreto legislativo 36/2023, qualora non siano 
presenti/menzionati nel proprio fascicolo virtuale  

 

(*) Ai sensi del primo comma dell’articolo 100 del decreto legislativo 36/2023 
1. Sono requisiti di ordine speciale: 

a) l'idoneita' professionale; 
b) la capacita' economica e finanziaria; 
c) le capacita' tecniche e professionali. 

(…) 

(*) comma 14. L'operatore economico ha l'obbligo di comunicare alla stazione appaltante la sussistenza dei fatti e dei provvedimenti che possono 
costituire causa di esclusione ai sensi degli articoli 94 e 95, ove non menzionati nel proprio fascicolo virtuale. L'omissione di tale comunicazione o la 
non veridicità della medesima, pur non costituendo di per se' causa di esclusione, puo' rilevare ai sensi del comma 4 dell'articolo 98. 



 

altresì si impegna 
 

o a comunicare tempestivamente ogni variazione su dati fondamentali relativi alla ditta 
(ragione sociale, indirizzi della sede, cessazioni attività etc); 

o ad eseguire le prestazioni di cui all’appalto a regola d’arte e secondo le modalità e la 
tempistica fissata/stabilita dalla stazione appaltante; 

 
altresì dichiara 

o di avere piena conoscenza di ogni circostanza generale e particolare in grado, anche 
potenzialmente, di influire sulla determinazione dell’offerta e sulla esecuzione del contratto; 

o di assicurare l’applicazione, al personale impiegato nell’esecuzione delle prestazioni 
contratto, il contratto collettivo nazionale e territoriale in vigore per il settore e per la zona 
nella quale si eseguono le prestazioni, stipulato dalle associazioni dei datori e dei prestatori 
di lavoro comparativamente più rappresentative sul piano nazionale e quello il cui ambito di 
applicazione sia strettamente connesso con l’attività oggetto dell’appalto svolta dall’impresa 
anche in maniera prevalente, garantendo le stesse tutele economiche e normative per i 
lavoratori in subappalto rispetto ai dipendenti dell’appaltatore e contro il lavoro irregolare; 

 
(nel caso in cui si intenda subappaltare prestazioni indicare quali) 
 

o che si intende subappaltare le sotto indicate prestazioni _____________________________ 

__________________________________________________________________________  

o di essere in possesso di certificazioni qualità ______________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

o di aver preso conoscenza del codice etico trasmesso dalla stazione appaltante e degli 
obblighi correlati a pena di esclusione, e di firmarlo per accettazione; 

o che l’offerta (allegata) è stata redatta tenendo conto degli adempimenti in materia di 
sicurezza, delle condizioni di lavoro, previdenza e assistenza dei lavoratori del luogo in cui 
verranno svolte le prestazioni; 

o di essere consapevole degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della 
legge 136/2010 e che a tal riguardo i pagamenti dovranno avvenire esclusivamente tramite 
bonifico bancario o postale ai sensi del comma richiamato con l’impegno a rispettare e far 
rispettare (per il subappalto/altri sub contratti)) i citati obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari, consapevole che le violazioni determineranno la risoluzione del contratto. 

 

 
(firma digitale del legale rappresentante) 

 


	Città Metropolitana di Palermo
	Città Metropolitana di Palermo

